
 
COMUNE DI AIDOMAGGIORE 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
ORIGINALE  

N° 01 26.01.2012 

Oggetto: Adesione al sistema di rete archivistica della Provincia di Oristano – 
Approvazione protocollo di intesa. 

 

L'anno Duemiladodici  addì Ventisei  del mese di Gennaio , alle ore 21,00, in 
Aidomaggiore, nella  sala delle adunanze della Casa Comunale, convocato con avvisi 
contenenti l'elenco degli oggetti da trattare,  regolarmente consegnati  ai singoli consiglieri, 
come risulta da dichiarazione in atti,  si è riunito  il Consiglio Comunale,  in sessione 
straordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, con l'intervento dei Sigg.:  

CONSIGLIERE COMUNALE Presenti Assenti 
COGNOME NOME   

1. VIRDIS ADELE X  
2. ARA GIOVANNA MARIA X  
3. ARDU  FEDERICA X  
4. ATZORI MARIO X  
5. ATZORI RENATO X  
6. CANU  GIUSEPPINO  X 
7. LICHERI  ATTILIO X  
8. NIOLA ANTONIO  X 
9. NIOLA  GRAZIELLA LUSSORIA X  
10. PIRAS  BARBARA X  
11. PITZALIS MARIA PASQUA  X 
12. SERRA  CLAUDIO QUIRICO  X 
13. VINCI ANSELMO  X 

 
Assegnati  n. 13 Presenti n.  8 Assenti n.  5 

 

  Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. Pietro Caria il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° com ma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,   n°  267.  

Il Sindaco Dott.ssa Adele Virdis, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento  in  oggetto.  



IL CONSIGLIO COMUNALE 
Premesso che: 

- è intendimento di questa amministrazione procedere, in ottemperanza alle vigenti disposizioni di 
legge, alla corretta conservazione del proprio patrimonio archivistico, testimonianza di storia e 
cultura locali; 

- l’amministrazione comunale di Oristano ha dimostrato particolare interesse nei confronti di questo 
prezioso patrimonio, promuovendo interventi di ordinamento, censimento e valorizzazione; 

Considerato  che, a seguito dei tagli della spesa pubblica, il settore dei beni culturali, a cui gli 
archivi appartengono, soprattutto in questi ultimi anni ha subito una drastica riduzione delle risorse 
finanziarie disponibili per la realizzazione degli interventi di inventariazione, conservazione e 
valorizzazione; 

Visto  quanto espresso al capoverso precedente risulta necessario operare per la 
razionalizzazione della spesa pubblica, attraverso la formalizzazione di un sistema di rete nel 
quale si possano condividere obiettivi, risorse umane qualificate, criteri operativi scientificamente 
testati e risorse finanziarie;  

Preso Atto  che il Comune di Oristano si è reso promotore della realizzazione della Rete degli 
Archivi della Provincia di Oristano e, che in veste di Comune Capofila, ha chiesto ai Comuni della 
Provincia l’adesione all’iniziativa in qualità di partners; 

Vista  la proposta di progetto che prevede la creazione di un polo archivistico virtuale, configurato 
quale centro di competenza capace di affiancare gli enti aderenti nelle attività che prevedono il 
trattamento dei documenti ottenendo benefici di natura scientifica ed economica; 

Considerato  che in questa fase preliminare il Comune capofila non è in grado di quantificare i 
costi di adesione al progetto, ma prefigura che esistano dei costi fissi e dei costi variabili derivanti 
dalla creazione e dalla messa a sistema della rete; 

Ritenuto  dover aderire all’iniziativa citata, stabilito che allorquando verranno stimati i costi in capo 
agli Enti aderenti, questo comune si adopererà per reperire le relative risorse finanziarie; 

Acquisito  preliminarmente il parere favorevole del Responsabile del servizio sotto il profilo 
amministrativo  ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime resa nelle forme di legge, 

DELIBERA  

1. Di aderire all’iniziativa del Comune di Oristano che prevede la costituzione della rete degli 
archivi della provincia di Oristano condividendo e adottando i principi espressi nell’allegato 
Protocollo di Intesa. 

2. Di condividere il progetto per la realizzazione della Rete degli Archivi della Provincia di 
Oristano redatto dal Comune di Oristano. 

3. Di dare atto che: 

• il Comune di Oristano è il Comune-capofila; 

• questa amministrazione si impegnerà a reperire le risorse necessarie per la realizzazione 
degli obiettivi condivisi. 

 
Con separata votazione, ad esito unanime, si dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 
e successive modificazioni e integrazioni. 

 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr.ssa Adele Virdis) (Dr. Pietro Caria) 

 



Parere di regolarità tecnico-amministrativa 
 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di 
deliberazione, esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnico – 
amministrativa.  

Aidomaggiore 20.01.2012 
Il Responsabile  Ufficio Amministrativo 

f.to Ass. Soc. Patrizia Murru 
 

 
 

 

ATTESTATO INIZIO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°° 267, a partire dalla 
data odierna  e che la  medesima viene trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto 
Comunale, ai Capigruppo  Consiliari.   
    
Aidomaggiore  27.01.2012 
    

  Il Segretario Comunale 
  Dr. Pietro Caria 
     

  


